
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.36  del  23/12/2022  avente  per  oggetto
"APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023- 2025"

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.37  del  23/12/2022  avente  per  oggetto
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2023/2025  (ART.151  DEL
D.LGS.267/2000 E ART.10 D.LGS.118/2011)";

 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.111  del  23/12/2022  avente  per  oggetto
"APPROVAZIONE  DEL  P.E.G.  (PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE)  PER  GLI  ESERCIZI
2023/2025-ASSEGNAZIONE RISORSE";

 il decreto del Sindaco n. 22 in data 16/12/2021 con cui è stata assegnata a decorrere dal
01/02/2022 alla sottoscritta la responsabilità del Settore Affari generali e Servizi Demografici
fino al termine del mandato elettorale;

VISTO l’art. 1 commi 227-237 della legge 27/12/2017, n. 205 con cui sono stati indetti e finanziati i
censimenti permanenti;

VISTO il “Piano generale del Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni 2022-2031”
adottato  dal  Consiglio  dell’Istituto  dell’ISTAT con deliberazione n.  4/2022 del  22 marzo 2022,  a
seguito del parere del Ministero dell’Economia e delle Finanze (nota MEF-GAB n. 1297 del 25 gennaio
2022) e dell’intesa con la Conferenza Unificata, sancita nella seduta del 2 marzo 2022, ai sensi di
quanto disposto dall’art. 1, comma 232, lett. a), della legge n. 205/2017”;

RICHIAMATE le note dell’Istat in data 16/02/2022 P.G. n. 0002408, avente per oggetto “Censimento
Permanente della Popolazione e Abitazioni e attività propedeutiche” e P.G. n. 3321 del 28/02/2023
ad  oggetto  “Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  Abitazioni  e  attività  propedeutiche  -
Edizione 2023” con la quale veniva comunicato che il Comune di Malalbergo rientrava fra i comuni
cd. autorappresentativi che saranno coinvolti nelle edizioni annuali del Censimento permanente per il
quinquennio  2022-2026,  e  che  in  particolare  il  Comune  di  Malalbergo  è  stato  selezionato  per
partecipare alla rilevazione da Lista per l’Anno 2023;

CONSIDERATO  CHE  con  delibera  di  C.C.  n.  del  28/12/2020  è  stato  modificato  l’art.  2  della
Convenzione per il conferimento all’Unione dei Comuni Terre di Pianura delle funzioni e compiti del
Servizio  Informatico  Associato,  eliminando  l’inciso  relativo  al  conferimento  in  Unione del  servizio
informativo-statistico e contestualmente con medesimo atto è stato previsto l’esercizio diretto delle
competenze, funzioni e attività del servizio informativo-statistico in capo ai rispettivi Comuni;

VISTA la Circolare dell’Istituto Nazionale di Statistica n. 2a P.G. n. 6936 del 28/04/2023, avente per
oggetto “Avvio attività preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni
2023: rilevazione da Lista”, nella quale si indicano anche le modalità di calcolo e corresponsione dei
contributi economici al comune, nonché la comunicazione n. 3 P.G. n. 7339 del 05/05/2023 avente
ad oggetto “Censimento permanente della popolazione 2023. Operatori di censimento: modalità di
selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, operatori di
back  office  e  rilevatori;  assicurazione  del  personale  della  rete  di  rilevazione  territoriale.  Altre
disposizioni in materia di comunicazione e promozione sul territorio” con cui, di fatto, si dà inizio alle
operazioni censuarie per l'anno in corso;



VISTI la delibera di giunta comunale n. 17 del 21/03/2022  ad oggetto “Costituzione dell'Ufficio
comunale di statistica” e il decreto sindacale n. 12 del 07/03/2023 ad oggetto “Costituzione Ufficio
Comunale di Censimento (U.C.C.) - Aggiornamento” che, ai fini del Censimento permanente della
popolazione  e  delle  abitazioni  per  l’anno  2023  ha  costituito  l’Ufficio  Comunale  di  Censimento
(U.C.C.) e la nomina della sottoscritta quale Responsabile degli stessi;

CONSIDERATO che:  

- Per  assicurare  il  corretto  svolgimento  dei  compiti  assegnati  al  comune,  necessari  al  buon
andamento delle  operazioni  censuarie,  ciascun Ufficio  comunale  di  censimento dovrà disporre  di
risorse professionali, logistiche e strumentali adeguate in qualità e quantità e che, pertanto, si rende
necessario procedere ad individuare soggetti disponibili cui affidare l'espletamento delle operazioni
censuarie, fra cui, in primo luogo, i rilevatori che provvedano a svolgere la rilevazione per l'anno
2023 che avrà luogo nel corso del 4° trimestre dell'anno corrente;

- Secondo le indicazioni ISTAT contenute  nella circolare 2a  P.G. n.  6936 del 28/04/2023,   per il
comune di Malalbergo si stima necessario e sufficiente prevedere un numero di rilevatori pari a 6;

- Per garantire la corretta e puntuale esecuzione delle operazioni censuarie nel rispetto dei tempi
previsti  risulta,  quindi,  necessario  procedere al  reperimento  di  unità  di  personale ausiliario  per
effettuare la rilevazione censuaria che assuma l'incarico di rilevatore: si precisa che la selezione
viene espletata esclusivamente per le operazioni censuarie dell'anno corrente;

- Secondo la vigente normativa e come ribadito da ISTAT nella summenzionata circolare 3 P.G. n.
7339 del 05/05/2023, i comuni affidano l'incarico di rilevatore a personale dipendente o, qualora
non sia possibile o questo non sia in possesso dei requisiti minimi richiesti, a personale esterno;

E’,  dunque, necessario procedere prioritariamente alla verifica della disponibilità ad assumere tale
incarico fra il personale dipendente dell'Ente mediante specifico avviso di disponibilità destinato ad
accertare il possesso dei requisti minimi di competenza richiesti da ISTAT;

Qualora le domande pervenute siano in numero maggiore dei posti disponibili, alla selezione dei
rilevatori si procederà mediante sorteggio fra le dichiarazioni pervenute entro il termine, dai candidati
considerati  idonei  perché  in  possesso  dei  requisiti  di competenza richiesti dall'avviso di
partecipazione. Inoltre, qualora il numero di candidati idonei sia maggiore rispetto a quello dei
posti a disposizione e/o il RUCC decida di diminuire il numero di rilevatori, potrà essere individuata,
sempre mediante sorteggio, anche una quota aggiuntiva di nominativi fino a concorrenza del limite
massimo previsto da Istat per fare fronte a eventuali rinunce o sollevazioni dall'incarico. Tuttavia, il
Responsabile U.C.C. - considerati i tempi ed il livello di avanzamento della rilevazione - si riserva di
non  procedere  a  sostituzione  dei  rilevatori  eventualmente sollevati  o  rinunciatari  in  corso  di
rilevazione  attingendo  all'elenco  delle  'riserve',  ma  di procedere  mediante  riassegnazione  degli
indirizzi e/o delle famiglie da intervistare agli altri rilevatori incaricati, qualora reputi che i tempi della
rilevazione possano essere comunque utilmente rispettati;

DATO ATTO che alla selezione del personale esterno all'ente per l'incarico di rilevatore si  provvederà
mediante separato atto di questo Responsabile, qualora ciò risulti necessario all'esito della presente
selezione,  tramite  l’utilizzo  dell’Albo  Metropolitano  dei  rilevatori  censuari  costituito  dalla  Città
metropolitana di Bologna per tutti gli enti che avessero aderito ad apposito Accordo attuativo.

PRESO  ATTO  che  l’Unione  Terre  di  Pianura  per  conto  dei  propri  comuni,  al  fine  procedere  al
reperimento dei Rilevatori, ha aderito all’apposito Accordo attuativo di cui sopra.

VISTI  il  bando  di  selezione  e  lo  schema di  domanda,  predisposti  dal  Responsabile  dei  Servizi
Demografici in qualità di Responsabile dell'Ufficio comunale di censimento ed allegati al presente
atto quale parti integranti e sostanziali (all. A e B);



RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  38  del  28/05/2021,  con la  quale  è  stato
definito l’assetto  macrostrutturale  del  Comune  di  Malalbergo  provvedendo  alla  definitiva
approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegato A: - Organigramma;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di  avviare le  procedure  di  selezione  dei  rilevatori  da  incaricare  per  lo  svolgimento  del
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni per l'anno 2023 fra il personale
dipendente dell'Ente;

2. di approvare l'avviso di  disponibilità  (all.  A) per il  reperimento di personale interno
all'ente;

3. di approvare lo schema tipo di domanda, allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale (all. B);

4. di stabilire che l'avviso di disponibilità di cui sopra sarà  pubblicato  a  partire dal
01/06/2023, affisso all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed  inserito  sul sito
Internet dell'Ente, fino al giorno 12/6/2023 compresi, al fine di assicurarne la massima
pubblicità';

5. di dare che il  Responsabile del presente procedimento è la sottoscritta, Responsabile dei
Servizi Demografici e Responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento.


	CONSIDERATO che:
	-Per assicurare il corretto svolgimento dei compiti assegnati al comune, necessari al buon andamento delle operazioni censuarie, ciascun Ufficio comunale di censimento dovrà disporre di risorse professionali, logistiche e strumentali adeguate in qualità e quantità e che, pertanto, si rende necessario procedere ad individuare soggetti disponibili cui affidare l'espletamento delle operazioni censuarie, fra cui, in primo luogo, i rilevatori che provvedano a svolgere la rilevazione per l'anno 2023 che avrà luogo nel corso del 4° trimestre dell'anno corrente;
	- Secondo le indicazioni ISTAT contenute nella circolare 2a P.G. n. 6936 del 28/04/2023, per il comune di Malalbergo si stima necessario e sufficiente prevedere un numero di rilevatori pari a 6;
	DETERMINA

